ВОЛОГОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

 РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ В ПОРЯДКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ

ИНИЦИАТИВЫ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 394 ЧАСТИ ВТОРОЙ

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принято Вологодской городской Думой

31 октября 2013 года

На основании статьи 51 Устава Вологодской области, статьи 31 Устава

муниципального образования «Город Вологда», в соответствии со статьями 135,

136, 139 Регламента Законодательного Собрания Вологодской области

Вологодская городская Дума  РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Вологодской

области  в  порядке  законодательной  инициативы  проект федерального закона

«О внесении изменения в статью 394 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации».

2.  Назначить официальным представителем Вологодской городской Думы

при рассмотрении указанного законопроекта в Законодательном Собрании

Вологодской области Денисова Александра Валерьевича, депутата, председателя

постоянного комитета Вологодской городской Думы по вопросам местного

значения.

Председатель

Вологодской городской Думы      Ю.В. Сапожников

г. Вологда

05 ноября 2013 года

№ 1869

consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE51ACD84F07A34F045C04D74B0C39B20A59C7E879D9976B6DB7AF14119490BCD10620841J

Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 394 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание Вологодской области  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации  проект федерального закона «О внесении изменения в

статью 394 части второй Налогового кодекса Российской Федерации».

2. Назначить представителем Законодательного Собрания Вологодской

области при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации  ____________________________

______________________________________________________________________.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от

Вологодской области с просьбой поддержать указанный проект федерального

закона.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

постоянный комитет Законодательного Собрания области ____________________

______________________________________________________________________.

Председатель Законодательного

Собрания области                                                              Г.Е. Шевцов

г. Вологда
______________ 2013 года
№ ____

Вносит Законодательное Собрание

Вологодской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 394 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 394 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  2000,  № 32,

ст. 3340;  2007, № 1 (ч. 1), ст. 31, № 31, ст.4013; 2009, № 48, ст. 5733; 2012, № 27,

ст. 3587, № 49, ст. 6747)  изменение, заменив в подпункте 2 пункта 1 цифры «1,5»

цифрой «3».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Президент Российской Федерации        В.В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения

в статью 394 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 394 части

второй Налогового кодекса Российской Федерации» подготовлен в целях

увеличения поступлений в консолидированные бюджеты субъектов Российской

Федерации земельного налога.

Законопроект предусматривает увеличение максимальной ставки

земельного налога, установленной пунктом 2 статьи 394 части второй Налогового

кодекса  Российской   Федерации,  в  отношении  прочих  земельных  участков с

1,5 процента до 3 процентов.

Бюджетным кодексом Российской Федерации за муниципалитетами

Российской Федерации закреплен ограниченный перечень местных налогов,

зачисляемых в бюджеты муниципальных образований. Одним из основных

местных налогов, оказывающих существенное влияние на доходную базу местных

бюджетов, является земельный налог. В соответствии с главой 31 Налогового

кодекса Российской Федерации органы местного самоуправления имеют право

устанавливать налоговые ставки в пределах, установленных статьей 394

Налогового кодекса Российской Федерации.

Необходимость предоставления возможности установления ставки

земельного налога до 3 процентов может быть продемонстрирована на примере

земельных участков, на которых распложены торговые центры крупных сетевых

торговых организаций. Несмотря на получение крупными торговыми центрами

значительных доходов, в том числе от сдачи в аренду помещений торговых

центров, уплата налогов в бюджеты всех уровней указанными организациями

минимальна, при этом максимальная ставка земельного налога составляет в

настоящее время 1,5 процента.

Данная ситуация складывается в большинстве муниципальных образований

Российской Федерации.

Установление максимального  размера  ставки земельного налога  в

размере 3 процентов взамен 1,5 процента в отношении прочих земельных

участков позволит муниципалитетам более эффективно дифференцировать

налоговые ставки, минимизировать потери муниципальных образований  при

снижении результатов государственной кадастровой оценки земель,

утверждаемых субъектами Российской Федерации, укрепить собственную

доходную базу местных бюджетов для реализации возложенных на органы

местного самоуправления полномочий.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения

в статью 394 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации»

Принятие   проекта  федерального  закона  «О внесении  изменения  в

статью 394  части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не

приведет к сокращению доходов федерального бюджета и не повлечет

дополнительных расходов федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных конституционных законов, федеральных законов

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 394 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации»

Принятие  проекта  федерального  закона  «О  внесении  изменения  в

статью 394 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия иных нормативных правовых актов.